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김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 753,541,000

제1조 2021학년도 김제고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 753,541,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 55,082,480원으로 한다. 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

제6조 수익자부담 경비 집행 잔액은 개인별 스쿨뱅킹 통장으로 반환하되, 반환 금액이 1인당 100원 미만인 경

우 학교회계로 편성하여 사용한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 753,541 720,464 33,077 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,697 11,378 1.5

학생복지/교육격차 해소 9,200 237,412 31.5

기본적 교육활동 -2,015 108,916 14.4

선택적 교육활동 -9,792 115,375 15.3

교육활동 지원 30,708 107,867 14.3

학교 일반운영 2,279 172,593 22.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,760 705,735 93.6

이전수입 기타이전수입 3,924 9,324 1.2

자체수입 학부모부담수입 942 23,820 3.1

자체수입 행정활동수입 451 5,391 0.7

기타수입 전년도이월금 0 9,271 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 715,059 683,375 31,684

1.지방교육행정기관이전수입 705,735 677,975 27,760

1.교육비특별회계전입금수입 705,735 677,975 27,760

1.교육비특별회계전입금 705,735 677,975 27,760

1.학교운영비전입금 368,570 374,075 -5,505 학교기본운영비 : -5,505,000원 * 1교 = -5,505,000

2.목적사업비전입금 337,165 303,900 33,265 무상급식비지원금 : -3,509,000원 * 1교 = -3,509,000

친환경농산물지원금 : -300,000원 * 1교 = -300,000

교복구입비 : -147,000원 * 1교 = -147,000

교복품질검사비 : -122,000원 * 1교 = -122,000

수학여행비 : -3,300,000원 * 1교 = -3,300,000

급식종사자 인건비 : -1,331,000원 * 1교 = -1,331,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 6,044,000원

 * 1교 =
6,044,000

순회교사운영 : -160,000원 * 1교 = -160,000

학교운동부지도자 여비 : -1,295,000원 * 1교 

=
-1,295,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,943,000원 * 1

교 =
-1,943,000

코로나19 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-1,598,000원 * 1교 =
-1,598,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,885,000원 * 1교 =
2,885,000

(성립전_2추)대학수능시험관리비 : 15,775,000

원 * 1교 =
15,775,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)학생 교과서 무상지원금 : 

10,849,000원 * 1교 =
10,849,000

2.기타이전수입 9,324 5,400 3,924

1.학교회계간이전수입 9,000 5,400 3,600

1.학교발전기금전입금 9,000 5,400 3,600

1.학교발전기금전입금 9,000 5,400 3,600
(성립전_2추)하키부 훈련비 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

2.기타공공이전수입 324 0 324
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 324 0 324

1.기타공공지원금 324 0 324 (성립전_2추)시간강사 인건비 : 324,000 = 324,000

2.자체수입 29,211 27,818 1,393

1.학부모부담수입 23,820 22,878 942

1.수익자부담수입 23,820 22,878 942

1.급식비 21,128 19,518 1,610

1.급식비 16,693 15,390 1,303 교직원급식비 : 1,302,910*1교= 1,303,000

2.우유급식비 4,435 4,128 307 우유급식비 : 307,000원*1교= 307,000

2.졸업앨범비 2,692 3,360 -668

1.졸업앨범비 2,692 3,360 -668 졸업앨범제작 : -668,000원*1교= -668,000

2.행정활동수입 5,391 4,940 451

1.사용료및수수료 2,514 2,500 14

1.사용료및수수료 2,514 2,500 14

1.사용료 2,514 2,500 14 사용료 : 14,000원*1회= 14,000

2.기타행정활동수입 2,877 2,440 437

1.이자수입 923 600 323

1.이자수입 923 600 323 이자수입 : 323,000원*1회= 323,000

2.기타행정활동수입 1,954 1,840 114

1.기타행정활동수입 1,954 1,840 114 기타행정활동수입 : 114,000원*1회= 114,000

3.기타수입 9,271 9,271 0

1.전년도이월금 9,271 9,271 0

1.순세계잉여금 9,271 9,271 0

1.순세계잉여금 9,271 9,271 0

1.순세계잉여금 9,271 9,271 0

세입합계 753,541 720,464 33,077
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,378 8,681 2,697

1.기타 교직원보수 5,530 2,321 3,209

1.교직원대체인건비 5,530 2,321 3,209

1.교원대체인건비 5,530 2,321 3,209

1.기간제교원인건비 5,530 2,321 3,209
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 870,000원*1명

+850,000원*1명+375,000원*1명+395,000원*2명 =
2,885,000

(성립전_2추)시간강사 인건비 : 27,000원

*12시간 =
324,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,848 6,360 -512

1.교직원역량강화 2,848 3,360 -512

1.자율연수 2,848 3,360 -512

1.일반수용비 2,848 3,360 -512 교직원연수 경비 : -512,000원*1회= -512,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 237,412 228,212 9,200

1.급식 관리 176,276 174,752 1,524

1.학교급식운영 176,276 174,752 1,524

1.급식기구확충비 4,050 4,050 0

1.비품구입비 4,050 4,050 0

2.급식운영비 13,091 15,060 -1,969

1.교직원복지비 340 0 340
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 100,000원

*1명+120,000원*2명 =
340,000

2.연료비 3,899 3,500 399 도시가스비 : 399,000원*1개월= 399,000

3.일반수용비 8,852 11,560 -2,708
급식기구수선 및 청소용역(학교지원) : 

-984,000원*1회=
-984,000

급식소모품구입 : -176,000원*10종= -1,760,000

교직원 교육비(학교지원) : -74,000원*1회

=
-74,000

급식전자조달시스템 이용수수료 : 

-340,000원*1개월=
-340,000

소규모수선비(학교지원) : 450,000원*1회= 450,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 97,734 97,736 -2

1.급식용식재료비 97,734 97,736 -2 급식재료구입 : -2,000원*1교= -2,000

4.대체인건비 77 420 -343

1.기간제직원인건비 77 420 -343 대체인건비(학교지원) : -42,000원*10회= -420,000

(성립전_2추)대체인건비 : 77,000원*1명 = 77,000

5.우유급식비 4,435 4,128 307

1.우유급식비 4,435 4,128 307 우유대금 : 307,000원*1교= 307,000

6.조리사인건비 31,431 30,196 1,235

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 2,614 2,093 521
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 521,000

원 =
521,000

3.무기계약직원인건비 28,067 27,353 714
초과근무수당(학교지원) : -707,000원*1명

=
-707,000

(성립전_2추)기본급 : 1,808,000원*1개월 

=
1,808,000

(성립전_2추)급식비 : 136,000원*1개월 = 136,000

(성립전_2추)가족수당 : 460,000원 = 460,000

근속수당 : -1,053,000원*1명= -1,053,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 49,000원*1개

월 =
49,000

(성립전_2추)조리사수당 : 89,000원*1개월

 =
89,000

시간외근무수당(검수) : -67,000원*1명= -67,000

산업안전보건교육비 : -123,000원*1명= -123,000

(성립전_2추)산업안전보건교육비 : 

122,000*1명 =
122,000

7.조리원인건비 25,458 23,162 2,296

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,973 1,369 604
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 604,000

원 =
604,000

3.무기계약직원인건비 22,935 21,243 1,692
초과근무수당(학교지원) : -475,000원*1명

=
-475,000

(성립전_2추)기본급 : 1,808,000원*1개월 

=
1,808,000

(성립전_2추)급식비 : 136,000원*1개월 = 136,000

(성립전_2추)위험수당 : 49,000원*1개월 = 49,000

(성립전_2추)산업안전보건교육비 : 

122,000원*1명 =
122,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전보건교육비 : -88,000원*1명= -88,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1개월 

=
140,000

2.보건관리 35,064 37,300 -2,236

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,181 25,779 -1,598

1.[국고]흡연예방 금연실천학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원결핵검사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

3.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 500 500 0

4.보건실운영 7,050 6,920 130

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 6,830 6,700 130 침구세탁 : 130,000원*1회= 130,000

5.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

6.코로나19대응 방역활동도우미 11,147 11,147 0

1.기간제직원법정부담금 860 860 0

2.기간제직원인건비 10,287 10,287 0

7.코로나19대응 방역활동자원봉사자 2,992 4,590 -1,598

1.기간제직원인건비 2,992 4,590 -1,598
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,598,000

원*1명=
-1,598,000

8.학생건강검사 1,522 1,652 -130

1.학생복지비 1,522 1,652 -130 1학년 건강검사 : -130,000원*1회= -130,000

2.학교환경위생관리 10,883 11,521 -638

1.공기질측정 3,390 3,799 -409

1.일반수용비 3,390 3,799 -409 공기청정기유지보수 : -409,000원*1회= -409,000

2.먹는물관리 5,521 5,750 -229
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1.일반수용비 5,521 5,750 -229 수질검사료 : -229,000원*1회= -229,000

3.방역관리 1,972 1,972 0

1.일반수용비 1,972 1,972 0

3.학생복지 26,072 16,160 9,912

1.학생복지운영 26,072 16,160 9,912

1.졸업앨범제작 2,692 3,360 -668

1.교육운영비 2,692 3,360 -668 졸업앨범제작 : -668,000원*1교= -668,000

2.학생교과서구입 10,849 0 10,849

1.교육운영비 10,849 0 10,849
(성립전_2추)교과서구입 : 10,849,000원*1

교=
10,849,000

3.학생교복구입 12,531 12,800 -269

1.일반수용비 678 800 -122 교복품질검사비 : -122,000원*1교= -122,000

2.학생복지비 11,853 12,000 -147 교복구입비 : -147,000원*1교= -147,000

3.기본적 교육활동 108,916 110,931 -2,015

1.교과 활동 69,699 67,291 2,408

1.교과활동지원 41,728 42,820 -1,092

1.고교학점제(공통재정지원) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 600 600 0

2.교과보충수업자료(목적) 9,700 6,700 3,000

1.교육운영비 6,700 3,700 3,000
(성립전_2추)교과보충 수업자료 : 300,000

원*10회=
3,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교과보충프로그램(학습도움닫기) 4,920 4,920 0

1.교육운영비 1,158 1,158 0

2.운영수당 3,120 3,120 0

3.일반수용비 642 642 0

4.교사용교과서(지도서)구입 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원*1

종=
-300,000
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5.맞춤형학습지원학교 6,400 6,400 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.목적사업업무추진비 448 448 0

3.운영수당 3,000 3,000 0

4.일반수용비 292 292 0

6.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

7.순회교사운영 1,440 1,600 -160

1.여비 1,440 1,600 -160 순회교사 여비 : -160,000원*1교= -160,000

8.자신감 프로젝트(온라인 공동교육과정)3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.운영수당 379 379 0

4.일반수용비 483 483 0

9.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 692 692 0

2.운영수당 308 308 0

10.학력신장 3,748 7,380 -3,632

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 228 380 -152 특근매식비 : -152,000원*1교= -152,000

3.여비 0 100 -100 정보수집여비 : -100,000원*1교= -100,000

4.운영수당 2,520 5,900 -3,380 학생부종합전형지도 : -500,000원*1교= -500,000

기초학력지도 : -2,880,000원*1교= -2,880,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 1,947 1,947 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.사회과 답사 1,447 1,447 0

1.교육운영비 1,447 1,447 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,000 1,300 3,700

1.교과운영 5,000 1,300 3,700

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 3,700 0 3,700 볼머신구입 : 3,700,000원*1대= 3,700,000

7.예술 교과활동 1,800 2,000 -200

1.교과운영 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 피아노조율및수리 : -200,000원*1회= -200,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 13,124 13,124 0

1.교과운영 13,124 13,124 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.운영수당 6,624 6,624 0

2.창의적 체험활동 39,217 43,640 -4,423

1.자율활동 17,137 18,260 -1,123

1.과학경연대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.음악제 3,877 5,000 -1,123

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.운영수당 977 2,100 -1,123 강사비 : -1,123,000원*1회= -1,123,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.학생회활동지원 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0

2.현장체험학습활동 3,580 6,880 -3,300

1.수련활동 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.수학여행 1,070 4,370 -3,300

1.교육운영비 1,070 4,370 -3,300 위탁용역료(목적) : -3,300,000원*1교= -3,300,000

2.여비 0 0 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,015 5,015 0

2.운영수당 17 17 0

3.학생복지비 3,968 3,968 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 8,500 8,500 0

1.진로체험버스 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.허클베리핀 진로탐험대 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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4.선택적 교육활동 115,375 125,167 -9,792

1.독서활동 10,536 10,536 0

1.독서활동운영 10,536 10,536 0

1.도서관운영 3,536 3,536 0

1.교육운영비 2,874 2,874 0

2.운영수당 242 242 0

3.일반수용비 420 420 0

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.교기육성 96,991 103,981 -6,990

1.교기운영 96,991 103,981 -6,990

1.하키부운영 45,814 48,200 -2,386

1.교육운영비 45,609 46,100 -491 출전비 및 훈련비 : -3,690,000원*1교= -3,690,000

훈련복 구입 : 9,096,000원*1교= 9,096,000

장비 구입 : 4,100,000원*1교= 4,100,000

교통비 및 숙박비 : -13,597,000원*1교= -13,597,000

(성립전_2추)교통비 및 숙박비 : 300,000

원*12명=
3,600,000

2.여비 205 2,100 -1,895 인솔교사여비 : -1,895,000원*1명= -1,895,000

2.하키부운영(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학교운동부지도자인건비 44,677 49,281 -4,604

1.기간제직원법정부담금 3,933 4,037 -104 4대보험료 : -104,000원*1명= -104,000

2.기간제직원인건비 39,994 44,494 -4,500 시간외수당 : -2,661,000원*1명= -2,661,000

퇴직금 : -1,839,000원*1명= -1,839,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

3.방과후학교 운영 7,848 10,650 -2,802

1.방과후학교운영 7,848 10,650 -2,802

1.방과후학교운영 7,848 10,650 -2,802
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 6,648 9,450 -2,802 지도수당(창체) : -2,802,000원*1교= -2,802,000

5.교육활동 지원 107,867 77,159 30,708

1.교무업무 운영 41,184 20,584 20,600

1.교무학사운영 41,184 20,584 20,600

1.교무실무사인건비 228 228 0

1.무기계약직원인건비 228 228 0

2.교무학사운영 2,720 3,300 -580

1.교육운영비 1,720 2,300 -580 각종장부구입 : -110,000원*1개= -110,000

현수막제작 : -250,000원*1종= -250,000

교육계획서제작 : -220,000원*1회= -220,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 4,218 4,900 -682

1.교육운영비 1,175 1,200 -25 교과별 경시대회 시상 : -25,000원*1종= -25,000

2.여비 1,085 2,000 -915 숙박비 : -450,000원*1회= -450,000

식비 : -465,000원*1회= -465,000

3.일반수용비 1,458 1,200 258 차량임차비 : 258,000원*1회= 258,000

4.일반업무추진비 500 500 0

4.교육활동홍보 6,437 8,000 -1,563

1.교육운영비 6,437 8,000 -1,563 학교홍보물제작 : -3,295,000원*1회= -3,295,000

일반계 홍보물품 : 173,200원*10종= 1,732,000

5.수능시험장정비 23,775 0 23,775

1.목적사업업무추진비 1,775 0 1,775 (성립전_2추)조식및중식 : 775,000원*1회= 775,000

(성립전_2추)준비물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)마이크 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)CCTV카메라 등 구입 : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

3.여비 140 0 140
(성립전_2추)감독관 여비 : 140,000원*1회

=
140,000

4.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 200,000

원*1회=
200,000
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(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

4,660,000원*1회=
4,660,000

5.일반수용비 13,700 0 13,700
(성립전_2추)별도시험장 및 시험실 조성 :

 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)기타 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000운*1회=
1,000,000

(성립전_2추)방역관리비 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

6.입학식 및 졸업식 2,050 2,400 -350

1.교육운영비 2,050 2,400 -350 졸업식가운 : -210,000원*1종= -210,000

보관용 졸업앨범 : -140,000원*1종= -140,000

7.학교자치활성화 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0

8.환경정리 1,176 1,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0

2.생활지도운영 6,880 6,880 0

1.학생생활상담지도 4,720 4,720 0

1.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.노동인권교육 500 500 0

1.교육운영비 160 160 0

2.운영수당 340 340 0

4.상담실운영비 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력대책자치위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0

3.연구학교 운영 24,073 24,073 0

1.연구학교운영 24,073 24,073 0

1.교육과정운영 18,053 18,053 0

1.교육운영비 17,053 17,053 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원전문성신장 4,700 4,700 0

1.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반수용비 1,900 1,900 0

3.전북혁신교육종단연구 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.학생 학부모 지역사회 협치 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반수용비 300 300 0

4.학습지원실 운영 15,521 15,372 149

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 15,271 15,122 149

1.학교정보화지원 15,271 15,122 149

1.기타자산취득비 796 400 396 범용소프트웨어구입 : 198,000원*2개= 396,000

2.비품구입비 6,850 3,000 3,850
컴퓨터 및 기타 비품구입 : 3,850,000원*1

대=
3,850,000

3.일반수용비 7,625 11,722 -4,097 업무용소모품구입 : -339,900원*10종= -3,399,000

정보화기기 수리 : -69,800원*10종= -698,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 20,209 10,250 9,959

1.교육환경개선 20,209 10,250 9,959

1.교실환경개선 20,209 10,250 9,959

1.비품구입비 20,209 10,250 9,959 교육기자재구입 : 995,900원*10종= 9,959,000

6.학교 일반운영 172,593 170,314 2,279

1.학교기관 운영 50,430 51,059 -629

1.부서기본운영 29,301 29,930 -629

1.교무실운영 13,520 13,520 0

1.여비 12,500 12,500 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.교장실운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0 교직원간담회 : 463,000원*1회= 463,000

교직원경조사비 : -50,000원*1명= -50,000

접대용다과,식사 : -41,330*10종= -413,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 9,841 10,470 -629

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반수용비 5,205 5,834 -629 사무용품구입 : 95,100원*10종= 951,000

복사용지 및 신문용지 : -100,000원*10박

스=
-1,000,000

사무용기기유지보수비 : -580,000원*1회= -580,000

5.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 21,129 21,129 0

1.구 학부모회직인건비 21,129 21,129 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 2,096 2,096 0

3.무기계약직원인건비 18,483 18,483 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 118,363 115,255 3,108

1.학교시설장비유지 118,363 115,255 3,108

1.공공요금및제세공과금 49,380 48,300 1,080

1.기타공공요금 7,680 8,680 -1,000 전화요금 : -500,000원*2개월= -1,000,000

2.상하수도료 7,020 7,020 0

3.일반수용비 600 600 0

4.전기요금 34,080 32,000 2,080 전기요금 : 2,080,000원*1개월= 2,080,000

2.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.시설관리용역 11,664 13,292 -1,628

1.일반수용비 11,664 13,292 -1,628 청소용역비 : -1,628,000원*1회= -1,628,000

4.시설일반관리 32,718 27,602 5,116

1.기간제직원인건비 670 670 0

2.일반수용비 32,048 26,932 5,116 시설소모품구입비 : 505,000원*10종= 5,050,000

소규모수선비 : -3,054,000원*1회= -3,054,000

수목관리비 : 3,120,000원*1회= 3,120,000

5.연료비 1,160 2,160 -1,000

1.연료비 1,160 2,160 -1,000
트레이닝실 도시가스비 : -1,000,000원*1

실=
-1,000,000

6.화장실관리 19,517 19,977 -460

1.기간제직원법정부담금 987 1,068 -81 4대보험기관부담금 : -81,000원*1명= -81,000

2.기간제직원인건비 17,281 17,359 -78 청소원인건비 : -78,000원*1명= -78,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.일반수용비 499 800 -301 화장실소모품구입 : -301,000원*1회= -301,000

3.학교운영 협력 3,800 4,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.학부모협력 3,000 3,200 -200

1.학부모교육 1,800 2,000 -200

1.운영수당 300 300 0

2.일반수용비 1,000 1,200 -200 학부모교육 운영물품 : -20,000원*10종= -200,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.일반수용비 1,050 1,050 0

세출합계 753,541 720,464 33,077
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